
1 

 
 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON MILANI UNO + MAIORANO”  
Via Coppa del vento, 3 - 71043 Manfredonia (FG) - Tel. 0884587813 - 0884588602   Fax 0884587813  

Codice Meccanografico FGIC82900Q - Codice Fiscale 92055030719 - Codice Univoco Ufficio UFQ9RJ 

PEO: fgic82900q@istruzione.it    PEC: fgic82900q@pec.istruzione.it     

www.icdonmilaniunomaiorano.edu.it 
Scuola Secondaria di 1° grado Don Milani Uno ad indirizzo musicale                                                                                     Scuola dell’Infanzia Rione Occidentale  
Scuola Primaria San Lorenzo Maiorano                                                                                                                                        Scuola dell’Infanzia Parco Pellegrino 

Scuola dell’Infanzia Vanvitelli                                                                                                                                                                  Scuola dell’Infanzia Garibaldi 

 
 

 

 

 

 
 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di noleggio impianto audio e luci per lo 

spettacolo alunni presso il Teatro Comunale “Lucio Dalla”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021, per un importo contrattuale pari a € 1.500,00 (IVA esclusa) 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) - Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 
degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 

Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-23 

Codice CUP: E34C22001050001 
CIG: Z153B7D1DF 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO 

 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

mailto:fgic82900q@istruzione.it
mailto:fgic82900q@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilaniunomaiorano.edu.it/




2 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto del n 26 del 13/12/2018, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

24/01/2023; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

 modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO che all’art. 51 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, modifica al Decreto-legge 

16 luglio 2020, n.76, convertito, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, sono 

apportate le seguenti modificazioni: 

a) all’articolo 1: 

1) al comma 1: 

1.1. le parole “31 dicembre 2021” sono sostituite dalle seguenti: “30 giugno 

2023”; 

2) al comma 2: 

2.1  la lettera a) è sostituita dalla seguente: “a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50”; 

VISTO che la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, nel rispetto delle 

soglie di cui al Decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n.120 e del Decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50; 

VISTE l’art.  55 comma 1, lettera b), punto 1) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (in 

Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 129 del 31 maggio 2021 - Edizione 



3 

straordinaria), coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che 

prevede che “al fine di rispettare le tempistiche e le  condizioni  poste dal 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE)  2020/2221,  del Parlamento europeo  

e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020, le istituzioni scolastiche,  qualora  non  

possano  far  ricorso  agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  

legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata 

normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 

in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi 

dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 

di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti 

in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP; 

CONSIDERATO la necessità di noleggiare un impianto audio e luci per lo spettacolo degli alunni della 

Scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo “Don Milani Uno + Maiorano”, che si terrà 

presso il Teatro Comunale “Lucio Dalla” di Manfredonia nel giorno 09 giugno 2023, 

nell’ambito del progetto POC 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-23 “Crescere in armonia”- 

moduli “Do re mi fa...cciamo un coro” e “A tutto musical”; 

TENUTO CONTO 

CONSIDERATO 

 

 

VISTO 

 

RITENUTO 

dell’assenza di Convenzione Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

che il valore stimato, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente 

procedura di acquisizione dei lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia 

previsti dall’art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

il preventivo della ditta “Armillotta Antonio Michele” di Monte Sant’Angelo (FG), 

protocollato con n. 3405 del 07/06/2023; 

che l’offerta della ditta “Armillotta Antonio Michele” di Monte Sant’Angelo (FG) – 

partita IVA: 02029020712 sia congrua con la qualità del servizio richiesto; 

RITENUTO 

 

 

di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, alla 

ditta “Armillotta Antonio Michele” di Monte Sant’Angelo (FG) – partita IVA: 

02029020712, per un importo complessivo di € 1.500,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO 

 

 

ACCERTATA 

che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 

forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

la regolarità contributiva (DURC) tramite richiesta agli enti di riferimento, come da 

ns. prot. n. 2207 del 14/04/2023; 

 



4 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
TENUTO CONTO 

 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

ACCERTATO che la spesa complessiva, pari a € 1.830,00 IVA inclusa, sarà imputata per € 470,00 al 

progetto P02.09 “Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza – Avviso n. 

33956/2022 –10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-23” e per € 1.360,00 all’attività A03.02 

“Funzionamento per didattica” del Programma Annuale E.F. 2023; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 

Annuale 2023; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, l’affidamento diretto per il servizio di noleggio di un impianto 

audio e luci per lo spettacolo degli alunni della Scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo  “Don  Milani  

Uno  +  Maiorano”, che si terrà presso il Teatro Comunale “Lucio Dalla” di Manfredonia nel giorno 09 

giugno 2023, nell’ambito  del  progetto  POC  10.1.1A- FDRPOC-PU-2022-23 “Crescere in armonia”- 

moduli “Do re mi fa...cciamo un coro” e “A tutto musical”, alla ditta “Armillotta Antonio Michele” di 

Monte Sant’Angelo (FG) – partita IVA: 02029020712, per un importo complessivo pari a € 1.500,00 IVA 

esclusa (pari a € 1.830,00 IVA inclusa); 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 1.500,00 IVA esclusa (pari a € 1.830,00 IVA inclusa), da imputare 

per € 470,00 sul progetto P02.09 “Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza – Avviso n. 

33956/2022 –10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-23” e per € 1.360,00 sull’Attività A03.02 “Funzionamento per 

didattica” dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

▪ il Dirigente Scolastico Prof. Leonardo Pietro Aucello è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ Il DSGA Dott. Nicola D’Alessandro è il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016 e del D.M. 49/2018. 
 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Leonardo Pietro AUCELLO 

 (Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del DPR 445/00 e del D.l.vo 82/15 e norme collegate) 

 


		2023-06-08T17:34:51+0200
	CLLLRD61H29H985R




